
COPIA

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO

PARCO REGIONALE DELLA VALLE DEL LAMBRO

TRIUGGIO - PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

C.E. 107024

DIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE del 20/05/2020

N.  ___68___/ Reg. Generale             N.        68/ Reg. Servizio 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 31 DEL D.LGS. 50/2016.

RICHIAMATI: 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
- l'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” secondo cui “per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano (…) un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione”; 

- la Linea Guida ANAC n. 3 di attuazione del sopra citato decreto legislativo, recante “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”, approvata 
dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 successivamente integrate ed 
aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017; 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare il RUP relativamente alle attività di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione dei Lavori ed Opere Pubbliche (nonché dei Servizi di tecnici di 
architettura e ingegneria) attualmente in corso di realizzazione e futuri a cura del Parco anche in nome e 
per conto di Enti sovraordinati sino a determinazione di annullamento o rettifica della presente. 

DATO ATTO che il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 31 comma 1 del Codice, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all'unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 
direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 
analoghe caratteristiche (Linea Guida ANAC n. 3, p. 2.2); 

ATTESO che, ai sensi dell'art. 31 comma 6 del Codice “Per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e 
all'architettura il RUP deve essere un tecnico”; 

VERIFICATA la situazione della dotazione organica assegnata; 

VISTO il decreto del Presidente n. 5 del 02/04/2019 di nomina titolari di Posizioni Organizzative e quanto in 



esso contenuto; 

ATTESO che l'Arch. Leopoldo Giuseppe Motta, attualmente Responsabile dell'Area Tecnica dell'Ente, alla 
luce delle precisazioni contenute nelle recenti linee guida ANAC ha competenze e titoli per assumere il 
ruolo di RUP relativamente all'affidamento ed esecuzione dei contratti relativi a lavori e servizi di tecnici di 
architettura e ingegneria; 

PRECISATO che l'Arch. Leopoldo Giuseppe Motta, non è a conoscenza di situazioni di conflitto di interessi, 
anche potenziale, e si impegna, qualora in un momento successivo all'assunzione dell'incarico venga a 
conoscenza di una situazione di conflitto di interessi o sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità 
o astensione di cui alla vigente normativa, ad astenersi immediatamente dalla funzione e a darne 
tempestiva notizia al Direttore del Parco; 

CONSIDERATO che il presente atto, in ossequio al principio di trasparenza è pubblicata, ai, sensi dell'art.29 
del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web “Amministrazione trasparente” e liberamente scaricabile 
all'indirizzo http://www.parcovallelambro.it/bandi-di-gara-e-contratti; 

RICHIAMATI:
-il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
-il D.Lgs. 267/2000, T.U.E.L.; 
il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA

1 DI NOMINARE, per le motivazioni riportate in premessa, l'Arch. Leopoldo Giuseppe Motta, 
attualmente Responsabile dell'Area Tecnica dell'Ente, Responsabile Unico del Procedimento 
relativamente alle attività di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei Lavori 
ed Opere Pubbliche (nonché dei Servizi di tecnici di architettura e ingegneria) attualmente in corso 
di realizzazione e futuri a cura del Parco anche in nome e per conto di Enti sovraordinati; 

2. DI STABILIRE che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore; 

3. DI STABILIRE, altresì, che la liquidazione delle competenze avverrà nei tempi e nei modi previsti 
dalla normativa di settore, previa approvazione del Regolamento per gli incentivi per funzioni 
tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

4. DI DARE ATTO che il presente atto: 

-venga notificato all'interessato; 
-venga pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Ente nonché nel proprio sito web nella sezione - 
“Amministrazione trasparente” -Bandi di gara e Contratti; 

5.DI PRECISARE che l'incarico ha valenza a partire dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento. 

Il Direttore 
Dott. Saverio D'Ambrosio

http://www.parcovallelambro.it/bandi-di-gara-e-contratti


__________________________

    



PARERI DI COMPETENZA

DIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE del        20/05/2020

N.     ___68___ / Reg. Generale             N.        68 / Reg. Servizio 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 31 DEL D.LGS. 50/2016.

Addì, 20/05/2020  il Direttore 

F.to Dott. Saverio D'Ambrosio
_________________________________

Ai sensi dell'art. 151 , comma quarto, del dlgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile della spesa 
impegnata con il presente atto nonchè la sua copertura finanziaria.

Addì, 20/05/2020                                                 

 il Responsabile dei Servizi Finanziari  

Visto IL DIRETTORE 

Addì, 20/05/2020 F.to Dott. Saverio D'Ambrosio 

_____

Ente di diritto pubblico
Parco Regionale Valle del Lambro
Pubblicata all'Albo Pretorio 
dal __________al ________

IL DIRETTORE  

F.to Dott. Saverio D'Ambrosio


